

ИЗВЛЕЧЕНИЕ ОТ ПРОТОКОЛ № 4

от заседание на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, съгласно § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.), проведено на 13.03.2024 г.

ОТНОСНО: Т.1. Проект на становище на КПЕ към СК на ВСС за притежаваните нравствени качества от Елена Атанасова Янакиева, административен ръководител - председател на Административен съд - Варна, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител - председател на Административен съд – Варна.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Върховния административен съд, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 06 „Административен” и отдел 10 „Инспекторат“ на ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС приема, че по отношение на Елена Атанасова Янакиева, административен ръководител - председател на Административен съд - Варна, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и магистратът притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Административен съд – Варна.

С оглед на това:

Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

Р Е Ш И:

1.1. На основание чл.37, ал.9 от ЗСВ приема становище относно притежаваните нравствени качества от Елена Атанасова Янакиева, административен ръководител - председател на Административен съд - Варна, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител - председател на Административен съд – Варна.

1.2. Изпраща становището на Комисията по атестиране и конкурси към Съдийската колегия на ВСС, по компетентност.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ
ПО ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА КЪМ
СЪДИЙСКАТА КОЛЕГИЯ НА ВСС: / п /

ОЛГА КЕРЕЛСКА

Вярно с оригинала,
Технически сътрудник:
Г. Я

СТАНОВИЩЕ

от Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от **Елена Атанасова Янакиева**, административен ръководител - председател на Административен съд - Варна, по повод участие в процедура за избор на административен ръководител - председател на Административен съд – Варна.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Върховния административен съд, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 06 „Административен“ и отдел 10 „Инспекторат“ на ВП, СГП, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС, прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата.

Елена Атанасова Янакиева е завършила висшето си юридическо образование в ИУ гр.Варна през 1996 г. Придобила е юридическа правоспособност с удостоверение № 1997 г. на МП. Има над 17 години стаж като съдия в Административен съд – Варна. От 11.03.2019 г. до момента заема длъжността „административен ръководител-председател“ на Административен съд – Варна. С решение на ВСС по протокол № 23/07.05.2015 г. е повишена в ранг „съдия във ВКС/ВАС“. С решения на Съдийската колегия на ВСС през 2020 г. и 2022 г. е отличена със „служебна благодарност и грамота“.

2. Становище на Комисията по професионална етика при Върховния административен съд.

От встъпването в длъжност като съдия и като административен ръководител на Административен съд – Варна, впечатленията на комисията са, че съдия Елена Янакиева е показвала отлична теоретична и практическа правна подготовка, способност да се произнася по сложни от фактическа и правна страна казуси. Съдебните й актове са много добре аргументирани, като показват отлични познания в областта на процесуалния и материалния закон. При професионалната си реализация е показвала умение и способност да се справя бързо и компетентно. Справя се с лекота с професионалната си работа, независимо от нейния обем и характер. Дисциплинирана и отдава приоритет на своевременното изпълнение на задачите.

Съдия Елена Янакиева спазва установените правила за професионална етика на съдиите и отстоява принципите на независимост, безпристрастност и справедливост. В работата си се ръководи само и единствено от основните принципи за поведение, утвърдени с Кодекса за етично поведение на

българските съдии. Не допуска и не се поддава на влияние при вземането на решения, като се ръководи само от закона и вътрешното си убеждение.

За периода, в който ръководи дейността на Административен съд Варна прави впечатление подчертаният ѝ стремеж към непрекъснато усъвършенстване, оптимизиране на организацията и качеството на работата и мотивиране с личен пример на колегите за максимално ефективно изпълнение на служебните задължения, повишаване на професионалната компетентност и утвърждаване авторитета и доброто име на съдийската професия. При изпълнение на правомощията си на административен ръководител проявява изключителни умения за организацията на работата в съда и създава условия за постигане на добри резултати от съдиите и служителите.

Показвала е безупречно отношение към колегите си и към участниците в процеса. Същата се е доказала като компетентен и квалифициран магистрат, уважаващ мнението на останалите съдии в Административен съд - Варна. Успяла е да изгради необходимия авторитет сред съдиите и съдебните служители. Не се поддава на влияния, свързани с работата ѝ на магистрат, не се намесва и не влияе по какъвто и да е начин на вътрешното убеждение на останалите съдии по конкретни дела. Ръководи се от закона и не се поддава на обществен или медиен натиск.

Постигнатото високо качество на работа е в резултат на постоянното повишаване на квалификацията ѝ чрез редица инициативи, участия в семинари и други форми на обучение, организирани с цел повишаване на професионалната квалификация. Съдия Янакиева проявява активност при обсъждане и разрешаване на организационни въпроси или проблеми от значение за системата от административни съдилища и съдебната система като цяло. Активно участва и в работни групи, сформирани към комисиите към съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, за което неколкратно е поощрявана.

С присъщите си принципност и отговорност, с високите си професионални и човешки качества, съдия Елена Янакиева се ползва сред колегите си с безукорна репутация. С личното си поведение е пример за почтеност както в работата си, така и в личния си живот. Отличава се с добри обноски, учтивост и разбиране към околните. Проявява се като принципен и честен човек с висок морал и поведение, което съответства изцяло на изискванията към професионална етика на съдията.

Няма данни за налагани дисциплинарни наказания и образувани дисциплинарни производства срещу съдия Елена Атанасова Янакиева. В Комисията по професионална етика не са постъпвали данни за нарушаване на професионалната етика или конфликт на интереси срещу нея.

Заключението на комисията е, че с поведението си в обществото и в изпълнение на служебните си задължения съдия Елена Атанасова Янакиева отговаря на критериите, залегнали в Кодекса за етично поведение на българските съдии и е утвърден професионалист с непоклатими морални

устой и висока нравственост, изразяващи се в спазване на принципите на независимост, безпристрастност, справедливост, вежливост, почтеност, благоприличие, вежливост и толерантност, компетентност, висока професионална квалификация и конфиденциалност.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

В отдел 06 „Административен“ и отдел 10 „Инспекторат“ на ВП не са постъпвали сигнали и не са извършвани проверки срещу Елена Атанасова Янакиева.

В Софийска градска прокуратура е установено, че съдия Елена Атанасова Янакиева фигурира в следните прокурорски преписки:

1. Прокурорска преписка № СпП-1397/2018г. по описа на СпП е образувана на 28.08.2018г. по изпратени материали от Адм.суд – Варна, съдържащи сигнал от Сдружение за оптимизиране на правосъдието и администрацията. С постановление на СпП от 30.08.2018г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство, потвърден от АпСП.

2. Прокурорска преписка № СпП-1024/2022г. по описа на СпП е образувана на 21.06.2022г. по изпратени по компетентност материали от РП-Добрич, съдържащи жалба от Е М срещу магистрати от АС-Варна във връзка с Определение № 1321/26.04.2022г. на АС - Варна. С постановление на СпП от 12.07.2022г. материалите по преписката са изпратени на Софийска градска прокуратура, по компетентност, където е образувана прокурорска преписка № 16392 от 12.07.2022г. С постановление на СГП от 19.10.2022г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство.

В Инспектората към ВСС срещу Елена Атанасова Янакиева не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу съдия Елена Атанасова Янакиева в ИВСС е постъпил сигнал за извършване на проверка по реда на раздел I „б“ от глава девета ЗСВ, заведен с вх.№ РВ-15-62 от 02.06.2022 г. Преписката е приключила със становище за прекратяване от 01.07.2022 г., поради недопустимост на сигнала, който е подаден за конфликт на интереси по висящо дело.

Съдия Елена Атанасова Янакиева през 2023 г. е подала декларация за имущество и интереси и проверката по раздел I „а“ от глава девета ЗСВ е приключила с доклад за съответствие на основание чл. 175ж, ал. 1 ЗСВ.

След извършена проверка в деловодната система на ВСС, по протоколите на КПЕ към СК на ВСС и протоколите на КПЕ към ПК на ВСС се установи, че през последните пет години срещу съдия Елена Янакиева е заведена преписка с вх.№ ВСС-1724/11.02.2020 г., образувана по становище на Комисия по професионална етика към Върховния административен суд във връзка със сигнал от „Сдружение за оптимизиране на правосъдието и администрацията - СОПА“. Сигналът е препратен на КПЕ към ВАС от КПЕ

към Административен съд - Варна. Съдържащото се в сигнала оплакване е, че в качеството си на докладчик по конкретно дело, съдия Янакиева е постановила определение за прекратяване на производство, докато фактически е отсъствала от съда. След извършената проверка се установява, че в момента на обявяване на определението съдия Янакиева е била командирована в София, което обстоятелство обаче не е в противоречие с факта на предаването на съдебния акт от нея в канцеларията на съда и последващите организационни дейности на съдебни служители по вписването на съдебния акт в деловодната система. КПЕ към ВАС излиза със становище за липса на противоречащо на правилата на КЕПБМ поведение от страна на съдия Елена Янакиева. Становището е изпратено за сведение на КПЕ към СК към ВСС, на жалбоподателя и на съдия Елена Янакиева. С решение по протокол № 7 от 12.03.2020 г. КПЕ към СК на ВСС е приела за сведение становището на КПЕ към Върховния административен съд.

На съдия Елена Атанасова Янакиева през последните пет години не са налагани дисциплинарни наказания по чл.308, ал.1, т.3, 4, 5 или т. 6 ЗСВ с влязло в сила решение.

От извършена проверка в сайта на Сметната палата за периода от 01.01.2010 г. до 01.01.2017 г. не са констатирани несъответствия между подадените Елена Атанасова Янакиева декларации пред Сметната палата и имотното ѝ състояние.

Въз основа на гореизложеното, следва да се приеме, че по отношение на Елена Атанасова Янакиева, административен ръководител - председател на Административен съд - Варна, няма доказани по установения ред нарушения на изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските съдии и магистратът притежава необходимите нравствени качества за заемане на длъжността „административен ръководител – председател“ на Административен съд – Варна.

Днес, 13.03.2024 г. се запознах със становището на Комисия по професионална етика към Съдийската колегия на ВСС.

Подпис:.....

Име и фамилия

Елена Янакиева